
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 12 de Dezembro de 2022. 7

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ERRATA PP 34/2022

Da minuta publicada no DIO-ES do dia 08/12/2022 sob 
protocolo nº 981243.

Onde se lê:
PROCESSO 2036/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

Leia-se:
PROCESSO 2156/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022

Esclarecemos ainda que TODAS as demais cláusulas 
editalícias estão sendo mantidas. O processo 
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. 
Maiores informações pelo telefone (27) 3726-1543.
ID: 2022.053E0700001.02.0041

Pancas - ES, em 12 de dezembro de 2022.
Lucas Gomes da Silva

Pregoeiro PMP
Protocolo 982177

Pinheiros

Credenciamento Público nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Pinheiros-ES, torna público 
que será realizado no dia 03 de janeiro de 2023, às 
07h, na Sala da Casa da Cultura Geraldo Licínio Vaccari 
- Secretaria de Educação, o Credenciamento Público nº 
001/2022, cujo objeto é o Credenciamento de Leiloeiro 
Oficial, devidamente registrado na junta comercial, para 
a prestação dos serviços de alienação de bens móveis 
inservíveis pertencentes ao Município, em atendimento 
a Secretaria de Administração, Finanças e Gabinete 
de Pinheiros, Estado do Espírito Santo. O Edital está 
disponível no site do município www.pinheiros.es.gov.
br.

Pinheiros, 08 de dezembro de 2022.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo 982558

Santa Teresa

MUNICÍPIO DE SANTA TERESA
AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TP 

Nº018/2022

O Município de Santa Teresa - ES, através da CPL, 
torna público para todos os interessados que as 
empresas Frater Serviços Ltda e F&C Construtora e 
Serviços Ltda protocolaram recursos administrativos 
contra a decisão da CPL, referente ao julgamento 
dos documentos de habilitação. Informamos que em 
cumprimento a Lei 8.666/93 fica concedido o prazo de 
05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para as 
apresentações das CONTRARRAZÕES e que os autos do 
Processo Licitatório estão com vistas franqueadas aos 
interessados. Esclarecimentos através do telefone (27) 
3259 3853.

Santa Teresa, 08 de dezembro de 2022.

Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 982062

São Gabriel da Palha

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2022

OBJETO: Constituição de Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de material gráfico, para 
atender as Unidades Administrativas da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Onde-se lê: DATA DE ABERTURA: 20/12/2022 às 13 h.
Leia-se: DATA DE ABERTURA: 22/12/2022 às 09 h.
O edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 12/12/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 982470

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 071/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo 
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº 
071/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO VAN, PARA ATENDER DEMANDAS 
RELATIVAS AO TRANSPORTE DE SERVIDORES 
DESTA SECRETARIA, CONFORME DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE 
TERMO DE REFERÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM,  sendo FRACASSADO.
Processo: 021.828/2022
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0028

São Mateus/ES, 08/12/2022.
MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA

Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 982191

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO

PREGÃO ELET. N°. 026/2022
O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES divulga 
abaixo o resultado final do PE nº 026/2022 cujo objeto é 
SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS, 
PARA ATENDER US3 UNIDADE SANITÁRIA E AS 
UNIDADES DE SAÚDE, DESSA SECRETARIA, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA PLANILHA BÁSICA 
E ANEXOS do tipo MENOR PREÇO POR LOTE licitado 
em favor da empresa abaixo especificada, totalizando o 
valor de R$ 10.646,50:
• ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA EPP 
(CNPJ 08.697.852/0001-91): Lote 02 no valor total de 
R$ 1.409,00; Lote 04 no valor total de R$ 6.419,00; 
totalizando R$ 7.828,00.
• MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA EPP (CNPJ 
28.199.997/0001-70): Lote 03 no valor total de R$ 
2.818,50; totalizando R$ 2.818,50.
• FRACASSAD0: Lote 01.
• DESERTO: Lote 05.
Processo nº: 015.271/2022
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0019

São Mateus/ES, 08/12/2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 982267

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 10 de Dezembro de 2022 às 11:34:23 Código de Autenticação: fbd66597

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121200128

128

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
AVISO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Município de Mimoso do Sul, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que a Concorrência Pública nº
001/2022, acima epigrafado tendo sido suspensa na data de 30/06/2022, será R EA B E R T O.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte escolar da
Rede Estadual de Ensino. CREDENCIAMENTO: Até às 08h00 do dia 16/01/2023. ABERTURA
DOS ENVELOPES: Dia 16/01/2023, às 08h00. LOCAL: Departamento de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, com sede
à Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, 1º Pavimento, Centro, Mimoso do Sul-ES, Cep: 29.400-
000. INFORMAÇÕES DO EDITAL: Telefone (28) 3027-6101, Ramais 224 e 225, ou pelo e-
mail: licitacao@mimosodosul.es.gov.br. ACESSO AO EDITAL: www.mimosodosul.es.gov.br.
Código CidadES Contratações: 2022.047E0700001.01.0022.

Mimoso do Sul-ES, 8 de dezembro de 2022.
WAYNE DE MELO PELAES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

PROCESSO Nº 572426/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0050

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados que realizará a
licitação de TOMADA DE PREÇOS 023/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA DA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL DE TEMPO INTEGRAL (EMEFTI) PROFESSORA ARLENE GERALDO,
NESTE MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES.

Limite para Protocolo dos envelopes: 08h30min do dia 10/01/2023.
Abertura do certame: às 09hs do dia 10/01/2023.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mail licitacao@novavenécia.es.gov.br, pelo

site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Licitações, de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347, Centro - Nova
Venécia - ES - Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

WANESSA ZAVARESE SECHIM
Secretário Municipal de Educação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA SRP Nº 1/2022

Processo administrativo nº 557751/2022
CÓDIGO CIDADES Nº 2022.052E0700001.01.0016

O Município de Nova Venécia/ES, através da Comissão permanente de
Licitação, comunica aos interessados o resultado da Licitação: CONCORRENCIA PUBLICA -
SRP 001/2022 - FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E PREDIAIS EXECUTIVOS,
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COMUNITÁRIOS E URBANOS SITUADOS NO MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA/ES.

Considerando a análise dos documentos de HABILITAÇÃO, PROPOSTA TÉCNICA
E PROPOSTA DE PREÇOS, emitido pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de
Planejamento, concluindo em parecer que os documentos apresentados estão em
conformidade ao exigido no Edital, tornando assim

LOTE 01: EMPATE
LOFT INTERIORES, ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP - 128 pontos
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 128 pontos
LOTE 02: VENCEDOR
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 121 pontos
LOTE 03: EMPATE
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 79 pontos
MT SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 79 pontos
LOTE 04: EMPATE
LOFT INTERIORES, ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP - 128 pontos
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 128 pontos
LOTE 05: VENCEDOR
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 97,20 pontos
LOTE 06: VENCEDOR
LUGARE ENGENHARIA LTDA EPP - 44 pontos
LOTE 07: VENCEDOR
LUGARE ENGENHARIA LTDA EPP - 107 pontos
LOTE 08: VENCEDOR
OF.CARAN - PROJETOS, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI - 135 PONTOS
LOTE 09: VENCEDOR
MT SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 95,80 pontos
Fica marcado para sorteio de desempate dos lotes 01, 03 E 04 para as 09 horas

do dia 14 de dezembro de 2022.
Maiores informaçoes disponiveis na sala de licitação, de segunda a sexta-feira,

das 08:00 as 11:00 horas e de 13:00 as 17:00 horas, - tel.: (27)3752-9004 e-mail:
licitacao@novavenecia.es.gov.br

Nova Venécia/ES, 8 de dezembro de 2022.
FARLEY DELABELA

Secretário Municipal de Planejamento
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

PROCESSO N° 571003/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500001.01.0014
1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Do extrato publicado no DOU - Seção nº 3 - página n° 247, do dia 27 de
outubro de 2022, referente a aquisição de materiais permanentes e mobiliários.

HOUVE INCLUSÃO DAS CLÁUSULAS 6.1.1.3. e 9.11.2.
Em virtude dessas alterações, a data de realização da Sessão Pública passa a ser

a seguinte:
Data de abertura: 12/01/2023.
Horário máximo de recebimento da proposta: 08h30min (Horário de Brasília-

DF).
Horário do início da disputa: 09h00min (Horário de Brasília-DF).
Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL https://bllcompras.com/Home/Login
O Edital retificado poderá ser obtido, nos endereços eletrônicos www.bll.org.br

e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá ser lido e/ou obtido através do e-mail
licitacao@novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal de Nova
Venécia/ES, situada na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP: 29.830-000,
nos dias úteis, no horário de 08h00min às 11h00min e de 13h00min às 17h00min.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

JOSIEL SANTANA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

O Município de Pinheiros-ES, informa que, em referência ao edital em epigrafe,
que será adiado para o dia 22 de dezembro de 2022, permanecendo inalterado horário e
local. O Edital com a nova data já está disponível no site do município
www.pinheiros.es.gov.br.

Em, 9 de dezembro de 2022.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de Pinheiros-ES, torna público que será realizado no dia
03 de janeiro de 2023, às 07h, na Sala da Casa da Cultura Geraldo Licínio Vaccari -
Secretaria de Educação, o Credenciamento Público nº 001/2022, cujo objeto é o
Credenciamento de Leiloeiro Oficial, devidamente registrado na junta comercial, para a
prestação dos serviços de alienação de bens móveis inservíveis pertencentes ao Município,
em atendimento a Secretaria de Administração, Finanças e Gabinete de Pinheiros, Estado
do Espírito Santo.

O Edital está disponível no site do município www.pinheiros.es.gov.br

Pinheiros, 8 de dezembro de 2022.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Sec. De Educação // Prefeitura de São Mateus-ES
CONTRATO Nº: 447/2022 - CONTRATADA: ANDRÉIA LORENZI - ME (CNPJ: 17.189.700/0001-
79) - VALOR TOTAL: R$ 30.720,00
CONTRATO Nº: 448/2022 - CONTRATADA: FGI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
26.204.948/0001-52) - VALOR TOTAL: R$ 9.500,00
CONTRATO Nº: 449/2022 - CONTRATADA: SERVI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
27.525.362/0001-52) - VALOR TOTAL: R$ 6.886,08
OBJETO COMUM A TODOS OS CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO PARA ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL CEIM BOA VISTA E CEIM SANTO ANTÔNIO, EM ATENDIMENTO AO "PLANO DE
AÇÕES ARTICULADAS - PAR", do Termo de Compromisso Nº 201800183, celebrado com o
FNDE // VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias // DATA DA ASS.: 25/11/2022 // RECURSOS:
0100.021030.12.365.0097.3.054 // PROCESSO: 004.724/2022 // FISCAL: Maria da Penha de
Souza Rocha (Titular) e Karla Rigoni Bortolotti (Suplente). MODAL.: PE 041/2022.
CÓDIGO CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022 (FMS)

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES divulga abaixo o resultado final do
PE nº 026/2022 cujo objeto é SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS, PARA
ATENDER US3 UNIDADE SANITÁRIA E AS UNIDADES DE SAÚDE, DESSA SECRETARIA, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA PLANILHA
BÁSICA E ANEXOS do tipo MENOR PREÇO POR LOTE licitado em favor da empresa abaixo
especificada, totalizando o valor de R$ 10.646,50:

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA EPP (CNPJ 08.697.852/0001-91):
Lote 02 no valor total de R$ 1.409,00; Lote 04 no valor total de R$ 6.419,00; totalizando
R$ 7.828,00.

MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA EPP (CNPJ 28.199.997/0001-70): Lote 03
no valor total de R$ 2.818,50; totalizando R$ 2.818,50.

FRACASSAD0: Lote 01.
DESERTO: Lote 05.

Processo nº: 015.271/2022
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0019

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

O Município de Vitória torna público aos interessados que, a empresa CIDADE
LEGAL CONSULTORIA IMOBILIÁRIA EIRELI impetrou, em 07/12/2022, por intermédio do
processo nº 7501409/2022, recurso administrativo contra a decisão da Comissão
Permanente de Licitação. Por oportuno, informamos que os autos do processo se
encontram com vistas franqueadas, nos termos do artigo 109, da Lei nº 8.666/93,
contando-se o prazo para manifestação dos interessados a partir da data da presente
publicação. O referido recurso encontra-se disponível no site:
http://portaldecompras.vitoria.es.gov.br. Processo nº 3315202/2022. ID (CIDADES):
2022.077E0600002.01.0029. Informações pelo e-mail: semob.cpl@vitoria.es.gov.br.

Vitória, 8 de dezembro de 2022
VILMARA LOURENÇO THOMAZ

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível nos
sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.es.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2022 - PROCESSO Nº
4514742/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0211. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (LIMAS, PONTAS DE GUTA PERCHA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO E
OUTROS). Início de entrega das propostas: dia 16/12/2022. Final de entrega das propostas:
às 09:00h do dia 16/01/2023. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do dia
16/01/2023. Informações no e-mail: agpimentel@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-
6037/6074.

Vitória, 8 de dezembro de 2022
ALEXIS GARCIA PIMENTEL

Pregoeiro
ANCKIMAR PRATISSOLLI

Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras
e Contratos

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




